第 1 頁，共 8 頁

100 年度桃園國際機場公司安全委員會

第一次會議會議紀錄

壹、時間：100 年 4 月 11 日(星期一) 上午 9 時 30 分

貳、地點：第二航廈 B124 會議室

參、主席：魏副總經理勝之                         紀錄：彭中

肆、出席人員：詳簽到表

伍、主席報告與安全辦公室報告：略

陸、決議事項：

  一、航務分組提報事項決議：

（一） Airbus公司將於4月18日到本公司討論A380於桃園機場營

運場站設施及起降作業。

（二） 民航局將於4月19日至21日實施空側設施及作業查核，FOD

管理及地面作業紀律為查核重點之一，請各單位依相關標

準作業程序確實執行。

（三） 行政院飛安會將於4月21日至本公司實施SMS安全管理查

核。

（四） 本公司營運安全處已使用新型放行條，請各單位使用新型

放行條。

（五） 機邊作業人員及地面作業車輛不得過早接近航機，應待航

機停妥後才能靠近航機。請各航空公司與地勤公司確實落

實靠機作業之標準作業程序，第一線主管應加強督導其作

業。

（六） 請各地勤公司確實固定盤櫃、包裝及貨盤標籤，避免雜物

掉落造成FOD。

  二、航油分組提報事項決議：

    （一）A1候機室旁輸油公司辦公室外走廊廁所髒亂與天花板管線

第 2 頁，共 8 頁

老舊問題，請維護處辦理。

    （二）A1油栓車停車場停車格標線不清及環場北路通往東北角貨

運機坪注意飛機停等處，請劃設停止線。請維護處及工程

處辦理重繪及劃設相關事宜。

    （三）北側地下室通往A4道路於轉入A4後側通道(吸煙區右前方)

建議於該A4後側通道前端加設減速裝置(Speed Bumper)。

由於與會地勤公司桃勤及長勤提報若加設減速裝置，有可

能造成行李櫃內物品因劇烈跳動而受損，因此，此提案由

航油分組召開會議提出風險評估報告，航務處協助辦理。

（四）油庫區大門及A1油栓車停車場旁車道轉角增設大型凸透

鏡，以維行車安全。請維護處及工程處辦理。

  三、維護分組提報事項決議：

（一） 本公司第一、二航廈部分區域之橋氣與橋電設備已陸續完

成整備，請各航空公司多加利用並注意其妥善狀況，相關

之需求請告知本公司，以作為本公司持續改善之依據。會

議決議請各航空公司機務及地勤公司配合使用，如有使用

上不妥之處，請告知本公司。

（二） 本公司將持續進行空橋設備之整備工作，如雨遮、靠機防

撞墊及勤務門之改善，以提供更好之服務品質。

（三） 汰換第一航廈南、北長廊屋頂投光燈計畫。會議決議請各

航空公司詢問駕駛員投光燈投射狀況，如燈光亮度及燈光

投射角度等，若有意見，請告知本公司。

（四） 航機進停機坪自動定位指示儀(GIS)合計59套，架設於第

一航廈、第二航廈、貨機坪及東北角貨機坪，目前設備妥

善率100%。會議決議請各航空公司針對不使用GIS之理由

告知維護處。

四、飛航服務分組提報事項決議：

（一） 請航空公司及相關作業單位於100年6月30日前完成裝設

第 3 頁，共 8 頁

車載ADS-B裝備。會議決議請各相關單位於爾後新購操作

區作業車輛時，應將ADS-B列為必要裝備。

五、貨運分組提報事項決議：

（一） 請地勤業者加強貨物包裝及固定，避免雜物掉出造成

FOD。

  六、臨時動議決議與其它事項：

（一） 航務處：請各單位多加利用危害安全因子通報表通報危害

安全相關情事，惠請至本公司網站>機場公司>機場安全管

理系統SMS專區>危害安全因子通報表。

（二） 航務處：場面安全管理系統文件包括：

1.安全作業指引

          2.安全公告

          3.安全警報

          4.安全委員會會議記錄

          5.作業手冊

6.安全風險事件資料

請各單位下載相關安全文件，惠請至本公司網站>機場公司

>機場安全管理系統SMS專區>場面安全管理系統。

（三） 請資訊處協助處理照片上傳於危害安全因子通報表問題。

資訊處回覆，因考慮硬碟檔案容量不足及可能遭受病毒感

染影響系統，若增加硬碟容量則有經費問題，故暫不提供

上傳檔案的功能；如有必要之照片檔案，請逕送航務處併

案辦理。

（四） 塔臺：牲畜及鳥類進入機場空側區危害飛航安全。主席指

示，應防止廚餘外流及清查界圍漏洞等方式避免貓、狗等

牲畜進入機場內。

（五） 華航：發現有飛鳥棲息本場可能危害飛航安全。主席指示，

依本公司目前鳥擊防制相關作業程序處理，爾後若有需

第 4 頁，共 8 頁

要，將邀請相關單位商討必要措施。

柒、散會（11 時 30 分）。

第 5 頁，共 8 頁

第 6 頁，共 8 頁

第 7 頁，共 8 頁

第 8 頁，共 8 頁